
SEGUNDA-fEirA, 31 DE MArÇO DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 006/ 2008-CPPAD, 
de 29-02-2008, da lavra da DPC IZABEL CRISTINA MENDES 
CHAVES - Presidente da Comissão, onde solicita a prorrogação 
de prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA Nº 002/2008-DGPC/PAD, de 
04-01-2008, publicada no Diário Oficial nº 31.081, de 07-01-
2008;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da PORTARIA Nº 002/2008-DGPC/PAD, de 04-01-
2008, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 
022/94, a contar de 07-03-2008;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
RESUMO DA PORTARIA Nº 0426/DF, 28 MAR 08- SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Durcival Lobo Cuentro, CPF 183.386.942-
53 – CAP PM
CARGO: Chefe de Seção da DP - VALOR: R$ 600,00 (Seiscentos 
Reais)
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 0427/DF, 28 MAR 08- SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Luiz Henrique Rodrigues de Mendonça, 
CPF 373.113.872-72 – CAP PM
CARGO: Chefe de Seção da DEI - VALOR: R$ 1.200,00 (Hum 
Mil e Duzentos Reais))
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.200,00)

PUBLICAÇÃO DE ERRATA
RESUMO DA PORTARIA Nº 419/DF DE 12 FEV 08– DIÁRIA 

INDIVIDUAL (CME)
Publicada no DOE Nº 31.137 de 28.03.08
Onde se lê: Resumo de PORTARIA Nº 319/DF
Leia-sê: Resumo de PORTARIA Nº 419/DF

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 285/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de realizarem levantamento de 
Inteligência. /Origem: Belém/PA – Destino: Breves/PA 

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Valdemir de Souza Franco 24 a 30 JAN 08 06

CB PM George Iradir Meireles Braga 24 a 30 JAN 08 06

CB PM Lucio Elias Pereira de Almeida 24 a 30 JAN 08 06

RESUMO DE PORTARIA Nº 287/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CORCPE)

Objetivo: A fim de efetuarem diligências. /Origem: Breves/
PA – Destino: Belém/PA 

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

TEN PM Antonio Jorge Colares Carneiro 19 a 29 JAN 08 10

SGT PM Rubens Farias de Oliveira 19 a 29 JAN 08 10

RESUMO DE PORTARIA Nº 291/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CORCPR III)

Nome: Ruberval Ferreira Leite /Graduação: SGT PM /Nº de 
Diárias: 05 (cinco) / Origem: Castanhal/PA – Destino: São 
Domingos do Capim/PA - Objetivo: A fim de realizar Diligências 
de SIND(encarregado). /Período: 22 a 27 JAN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 292/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CORCPR VI)

Objetivo: A fim de efetuarem diligências de sindicância 
disciplinar. /Origem: Paragominas/PA – Destino: Tomé-Açú/
PA e Ipixuna do Pará/PA 

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Moadecir de Andrade Galvão 21 a 26 JAN 08 05

CB PM Aldenor Machado Ferreira 21 a 26 JAN 08 05

RESUMO DE PORTARIA Nº 293/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CORCPR VI)

Nome: Denis do Socorro Gonçalves do Espirito Santo /Posto: 
CAP PM /Nº de Diárias: 05 (cinco) / Origem: Paragominas/
PA – Destino: Ipixuna/PA e Capitão Poço/PA - Objetivo: A fim 
de efetuar diligência de localização, intimação e inquirição de 
testemunhas, vítimas e sindicados, juntada de documentação e 
outras necessárias. /Período: 21 a 26 JAN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 295/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CORCPR VIII)

Nome: Moadecir de Andrade Galvão /Posto: CAP PM /Nº de 
Diárias: 10 (dez) / Origem: Paragominas/PA – Destino: São 
Miguel do Guamá/PA - Objetivo: A fim de realizar sindicância. 
/Período: 28 JAN a 02 FEV, 07 a 09 FEV e 11 a 14 FEV 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 305/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de realizarem levantamento de 
Inteligência. /Origem: Belém/PA – Destino: Soure/PA 

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Alcione Magno Siqueira 21 a 21 JAN 08 06

CB PM Aldenora do Socorro Maciel Barros 21 a 27 JAN 08 06

CB PM Dênis Roberto Cândido Teixeira 21 a 27 JAN 08 06

RESUMO DE PORTARIA Nº 352/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CPR V)

Nome: Roseberto Ferreira Rodrigues /Graduação: SD PM /
Nº de Diárias: 03 (três) / Origem: Conceição do Araguaia/
PA – Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de entregar 
documentação nas seções do Comando Geral. /Período: 04 a 
07 JAN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 354/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CPR V)

Nome: Weden Marcio Lopes de Araújo /Graduação: SGT PM /
Nº de Diárias: 07 (sete) / Origem: Conceição do Araguaia/PA 
– Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de atender chamado 
da Justiça Militar do Pará. /Período: 05 a 12 DEZ 07.
RESUMO DE PORTARIA Nº 335/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAL (PR V)
Objetivo: A fim de acompanharem Conselheira Tutelar 
na condução de Menor Infrator. /Origem: Conceição do 
Araguaia/PA – Destino: Marabá/PA 

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Nilton Cesar Batista 30 NOV a 01 
DEZ 07

01

SD PM Arlan Campos Lopes da Silva 30 NOV a 01 
DEZ 07

01

RESUMO DE PORTARIA Nº 356/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CPR V)

Nome: Genival Viana dos Santos /Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 03 (três) / Origem: Conceição do Araguaia/
PA – Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de entregar 
documentação nas seções do Comando Geral. /Período: 02 a 
05 DEZ 07.
RESUMO DE PORTARIA Nº 357/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAL (PR 

V)
Objetivo: Como Encarregado e Escrivão de IPM, 
respectivamente. /Origem: Conceição do Araguaia/PA – 
Destino: Floresta do Araguaia/PA 

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

MAJ PM Edvaldo Santos Souza 16 a 23 NOV 07 07

SGT PM Elias Ribeiro Martins 16 a 23 NOV 07 07

RESUMO DE PORTARIA Nº 353/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CPR V)

Nome: Virgenia de Almeida /Graduação: SGT PM /Nº de 
Diárias: 05 (cinco) / Origem: Conceição do Araguaia/PA 
– Destino: Teresina/PI - Objetivo: A fim de acompanhar 
Conselheira Tutelar na condução de menor infrator. /Período: 
20 a 25 OUT 07.

RESUMO DE PORTARIA Nº 358/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(PR V)

Objetivo: A fim de realizarem diligências como 
encarregado e escrivão de IPM, respectivamente. /
Origem: Redenção/PA – Destino: Floresta do Araguaia/PA 

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

TEN CEL 
PM

José Sardinha de Oliveira Júnior 04 a 06 DEZ 07 02

SUB TEN 
PM

Hélio Almeida de Melo 04 a 06 DEZ 07 02

RESUMO DE PORTARIA Nº 359/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAL
 (PR V)

Objetivo: A fim de realizarem escolta de detentos 
do CRRR de Redenção até o presídio de Americano, 
respectivamente. /Origem: Redenção/PA – Destino: Belém/
PA 

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

TEN PM Anderson Mangas da Silva 01 a 03 DEZ 07 02

SGT PM Adilson Florenço da Silva 01 a 03 DEZ 07 02

CB PM Valdenez Fernendes da Silva Dias 01 a 03 DEZ 07 02

SD PM Welinton da Silva Lira 01 a 03 DEZ 07 02

SD PM Auriscenilson Gil de Araújo 01 a 03 DEZ 07 02

RESUMO DE PORTARIA Nº 360/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAL (PR 
V)

Objetivo: A fim de reforçarem policiamento por ocasião 
da Operação Veraneio. /Origem: Redenção/PA – Destino: 
Pau D´Arco/PA 

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM José Ribamar da Conceição 06 a 09 DEZ 07 03

CB PM Armando Amorin Souza 06 a 09 DEZ 07 03

CB PM Ademilson de Souza 06 a 09 DEZ 07 03

RESUMO DE PORTARIA Nº 362/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAL (PR 
V)

Objetivo: Como Encarregado e Escrivão de IPM, 
respectivamente. /Origem: Redenção/PA – Destino: Santana 
do Araguaia/PA 

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Artur Daniel Dias da Silva 03 a 13 DEZ 07 10

SUB TEN 
PM

Hélio Almeida de Melo 03 a 13 DEZ 07 10

RESUMO DE PORTARIA Nº 363/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CPR V)

Nome: José Sardinha de Oliveira Júnior /Posto: TEN CEL PM 
/Nº de Diárias: 02 (duas) / Origem: Redenção/PA – Destino: 
Conceição do Araguaia/PA - Objetivo: A fim de reforçar o 
policiamento em virtude da visita da Governadora do Estado. 
/Período: 12 a 14 JAN 08.
RESUMO DE PORTARIA Nº 364/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAL (PR 

V)
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento em 
virtude da visita da Governadora. /Origem: Redenção/PA 
– Destino: Conceição do Araguaia/PA 

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SD PM Orlando Cunha Souza 12 a 14 JAN 08 02

SD PM Ronaldo Silva Lima 12 a 14 JAN 08 02

RESUMO DE PORTARIA Nº 365/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CPR V)

Nome: Ribamar Dias Almeida /Graduação: SGT PM /Nº de 
Diárias: 04 (quatro) / Origem: Redenção/PA – Destino: 
Santana do Araguaia/PA - Objetivo: A fim de realizar 
segurança pessoal dos agentes de fiscalização da ADEPARÁ. /
Período: 18 a 22 SET 07.

RESUMO DE PORTARIA Nº 1167/DF DE 27 MAR 08 – INDIVIDUAL 
(CME)

Objetivo: A fim de compor a tripulação escalada para o 
translado da aeronave (helicóptero) doado pelo Governo 
Federal ao Estado do Pará. /Origem: Belém/PA – Destino: 
Rio de Janeiro/RJ

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

MAJ PM Robson Wilson dos Santos 07 a 17 ABR 08 10

CAP PM Ricardo Bruno de Freitas Almeida 07 a 17 ABR 08 10

CB PM Edir Carlos Ribeiro Quaresma 07 a 17 ABR 08 10

RESUMO DE PORTARIA Nº 799/DF DE 29 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CORCPR VIII)

Nome: Denner Jefferson da Silva Macedo /Posto: TEN CEL PM 
/Nº de Diárias: 03 (três) / Origem: Altamira/PA – Destino: 
Belém/PA - Objetivo: A fim de participar de palestra na 
CorGERAL e também ser entrevistado para o CSP/PM. /
Período: 18 a 21 FEV 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 879/DF DE 10 MAR 08 – INDIVIDUAL 
(CPR VIII)

Objetivo: A fim de reforçarem o trabalho de busca a 
assaltantes de banco. /Origem: Belém/PA – Destino: 
Uruará/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

MAJ PM Robson Wilson dos Santos 23 a 27 FEV 08 04

TEN PM Claudio Petilho Almeida 23 a 27 FEV 08 04

SGT PM Renato Silva dos Santos 23 a 27 FEV 08 04

RESUMO DE PORTARIA Nº 1118/DF DE 20 MAR 08 – INDIVIDUAL 
(CG)

Nome: Marcelo da Silva Leal /Graduação: SD PM /Nº de 
Diárias: 01 (uma) / Origem: Belém/PA – Destino: Santa 
Izabel/PA - Objetivo: A fim de ser motorista de pessoal que irá 
fiscalizar o procedimento de prestação de contas e auditorias de 
contratos. /Período: 27 a 28 MAR 08 .

RESUMO DE PORTARIA Nº 1119/DF DE 20 MAR 08 – INDIVIDUAL 
(CG)

Objetivo: A fim de fiscalizarem os procedimentos de 
prestação de contas e auditoria de contratos e convênios. 
/Origem: Belém/PA – Destino: Santa Izabel/PA 

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Mercia Daiane Matos Pedreira 27 a 28 MAR 08 01

CB PM Rita de Cassia Moreira da Silva 27 a 28 MAR 08 01

RESUMO DE PORTARIA Nº 1123/DF DE 25 MAR 08 – INDIVIDUAL 
(CG)

Nome: Ramon Valerio Quemel Paulino /Posto: TEN PM /Nº 
de Diárias: 05 (cinco) / Origem: Belém/PA – Destino: 
Paragominas/PA - Objetivo: A fim de realizar operação de 
reintegração de posse em Paragominas(BALALAIKA). /Período: 
12 a 17 MAR 08 .


